ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4172/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Coordenadoria de Trânsito de Itajaí-Codetran, solicitando
assídua fiscalização quanto a caminhões estacionados em ambos os lados, infringindo a lei
de  trânsito,  na  Rua  César  Augusto  Dalçóquio,  proximidades  do  Estaleiro  Detroit  Brasil,
Bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é oriunda da população em geral, que utiliza a referida rua para transitar e
encontra  grande  dificuldade  de  locomoção,  pelo  fato  dos  caminhões  estacionarem  em
ambos lados da rua,  mesmo sendo proibido,  causando transtornos e podendo ocasionar
acidentes.
Se  faz  necessária  uma  frequente  e  assídua  fiscalização  para  que  os  motoristas  de
caminhões não infrinjam a lei de trânsito do local, deixando a população mais tranquila,
desafogando o tráfego no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP